
N. 91 / 2023 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 23/06/2023 

Oggetto:  EROGAZIONE DI  CONTRIBUTO STRAORDINARIO IN CONTO CAPITALE A FAVORE DEL 
PARCO REGIONALE DELLA PINETA DI APPIANO GENTILE E TRADATE.

L’anno  2023 addì  23 del  mese di  giugno alle ore 12:20 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

GIUSEPPE BASCIALLA SINDACO Presente

FRANCO ROBERTO ACCORDINO VICE SINDACO Presente

MARINELLA COLOMBO ASSESSORE Presente

ERIKA MARTEGANI ASSESSORE Presente

ALESSANDRO MORBI ASSESSORE Presente in collegamento

VITO PIPOLO ASSESSORE Assente

Assenti: 1, Vito Pipolo. 

Partecipa il VICE  SEGRETARIO, dott.ssa ELENA VALEGGIA. 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

EROGAZIONE  DI  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  IN  CONTO  CAPITALE  A FAVORE  DEL PARCO 
REGIONALE DELLA PINETA DI APPIANO GENTILE E TRADATE.

Relaziona il Sindaco GIUSEPPE BASCIALLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

Ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2 del  Regolamento del  Consiglio  Comunale e  delle  disposizioni  contenute 
nell'appendice n. 1 dello stesso,  la modalità di partecipazione alla presente seduta è quella mista della  
presenza e del collegamento in videoconferenza (quest’ultima è effettuata su piattaforma GoToMeeting).
 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto: EROGAZIONE DI CONTRIBUTO STRAORDINARIO IN CONTO CAPITALE A FAVORE 
DEL PARCO REGIONALE DELLA PINETA DI APPIANO GENTILE E TRADATE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che tra gli Enti partecipati dal Comune di Tradate vi è il Parco della Pineta di Appiano 
Gentile e Tradate, oggi ente di diritto pubblico istituito dal Consiglio Regionale della Lombardia il 16 
settembre 1983, con sede Via Manzoni n. 11 - a Castelnuovo Bozzente (CO) - Codice fiscale / P. 
IVA: 01644090134 – che coinvolge un’area naturale protetta  su un territorio di  circa 48 km² a 
confine tra le province di Como e Varese;

Preso atto che  a  Tradate,  in  via  Ai  Ronchi  n.  75  sono  presenti  una  serie  di  edifici,  sentieri 
attrezzati ed istallazioni didattiche, artistiche e fruitive che vanno sotto il nome di Centro Didattico-
scientifico, attivo da più di 15 anni;

Preso altresì atto che tra gli edifici vi è un vero e proprio osservatorio astronomico composto da 
una aula didattica, un laboratorio eliofisico, una specola principale ed osservatorio con una serie di 
telescopi espressamente dedicati alla didattica e alla divulgazione, nonché un nuovo planetario 
inaugurato lo scorso anno;

Atteso che l'intera area e tutti gli edifici che vi sorgono sono di proprietà del Parco della Pineta di 
Appiano Gentile e Tradate, che ne segue la gestione;

Rilevato che si rende necessario svolgere interventi di manutenzione straordinaria sulla struttura 
che ospita l’osservatorio, con particolare riferimento alla cosiddetta “specola di osservazione” che 
ha al suo interno il telescopio T65, al fine di poter successivamente completare la piena attuazione 
del progetto di adeguamento tecnologico e remotizzazione del telescopio stesso;

Dato atto che è pervenuta comunicazione del Presidente del Parco Regionale della Pineta di 
Appiano Gentile e Tradate (ns. prot. n. 16144 del 21.06.2023), il quale si impegna a svolgere tali 
lavori e a rendicontarne puntualmente poi l’avvenuta esecuzione;

Considerato che tale intervento avrebbe una ricaduta positiva sull’implementazione dell’attività 
divulgativa dell’osservatorio,  accrescendo al contempo il  valore educativo, formativo e culturale 
che la struttura dell’osservatorio assicura al territorio tradatese ed alla cittadinanza;

Atteso che l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno partecipare alle spese di manutenzione 
straordinaria,  erogando  un  contributo  straordinario  in  conto  capitale  per  lo  svolgimento  degli 
interventi sulla struttura dell’osservatorio;

Rilevato che anche il Parco Regionale della Pineta di Appiano Gentile e Tradate rientra tra gli 
organismi partecipati dal Comune di Tradate;

Considerato che  il  presente  contributo  non  è  disciplinato  dal  Regolamento  Comunale  per  la 
concessione di contributi, del patrocinio e di altri benefici, approvato con Deliberazione CC n. 21 
del 27.7.2016 ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. A) dello stesso;

Visto il D.lgs. n. 117/2017;

Visto l’art. 12 della Legge 7.8.1990 n. 241;

Rilevato che quanto indicato è riconoscibile come obiettivo di programma definito dagli Organi di 
Direzione Politica del Comune di Tradate e, come tale, compreso negli stanziamenti determinati 
nell’ambito del Bilancio di Previsione 2023/2025 – annualità 2023 - capitolo 206020741660 cod. U. 
2030401001; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 22.05.2023 con la quale sono stati stanziati 
appositi fondi per l’intervento in parola;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Viste: 
• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  43  del  21/12/2022,  di  approvazione  del 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e della relativa Nota di aggiornamento; 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022, di approvazione del Bilancio 

di Previsione 2023/2025 e relativi allegati di legge; 
• la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  193 del 28/12/2022,  di  approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Visti anche:
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;
• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile  del  Settore  Istruzione,  Cultura  e  CED  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  dal 
Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

1. di erogare, per i motivi indicati in premessa, a favore del Parco Regionale della Pineta di 
Appiano Gentile e Tradate un contributo straordinario in conto capitale di € 40.300,00 al 
fine  di  partecipare  alle  spese  di  manutenzione  straordinaria  della  struttura  che  ospita 
l’osservatorio astronomico di Tradate; 

2. di  dare  atto  che  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  di  €  40.300,00 provvederà  il 
Responsabile  del  Settore  Istruzione,  Cultura  e  CED,  imputando  la  spesa  al  capitolo 
206020741660 cod. U. 2030401001 del Bilancio di previsione 2023/2025 – annualità 2023;

3. di incaricare il suddetto Responsabile a farsi trasmettere dal Parco Regionale della Pineta 
di Appiano Gentile e Tradate idonea rendicontazione degli interventi effettuati;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari;

Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134,  4°  comma,  del  D.Lgs.  18.8.00  n.  267,  al  fine  di  consentire  tempestivamente  l’avvio 
dell’intervento.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  ELENA VALEGGIA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1739/2023 ad oggetto: EROGAZIONE DI CONTRIBUTO STRAORDINARIO 

IN CONTO CAPITALE  A  FAVORE DEL  PARCO REGIONALE DELLA PINETA DI  APPIANO 

GENTILE E TRADATE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 22/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE CULTURA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  1739/2023 del  SETTORE  CULTURA ad  oggetto:  EROGAZIONE  DI 

CONTRIBUTO STRAORDINARIO IN CONTO CAPITALE A FAVORE DEL PARCO REGIONALE 

DELLA PINETA DI  APPIANO GENTILE  E  TRADATE si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica.

Tradate, 22/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARCO ATTILIO GRUGNI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 91 del 23/06/2023

CULTURA

Oggetto:  EROGAZIONE DI CONTRIBUTO STRAORDINARIO IN CONTO CAPITALE A 
FAVORE DEL PARCO REGIONALE DELLA PINETA DI APPIANO GENTILE E 
TRADATE. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 23/06/2023.

Tradate, 23/06/2023 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


